
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 504 DEL 07-12-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 151 del 07-12-2016

 

OGGETTO
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE E
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO
COMUNALI ATTIVI PER LA STAGIONE INVERNALE 2016 - 2017.

  
PREMESSO che:
 
 
    con deliberazione della G.C. n. 106 del 09/11/2016, avente per oggetto: “Assegnazione risorse
economiche per il servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria degli impianti di
riscaldamento degli edifici comunali, stagione invernale 2016/2017”, è stato assegnata la somma di
€1.464,00, imputando la spesa sul codice d’intervento 01.05.1.103  cap. 1240 del bilancio comunale
2016/2018;
 
     su incarico dell'Amministrazione Comunale questo Ufficio ha redatto un capitolato speciale
d'appalto per il servizio in oggetto, atto a regolare i rapporti di lavoro tra comune e l’impresa; capitolato
composto da n°14 articoli che si allega alla presente, dove la spesa occorrente per garantire il servizio
di 2 impianti (Scuola elementare e palazzo Municipale) è stata determinata in complessivi €.1.464,00 di
cui €.1.200,00 per manutenzione e gestione ed €.264,00 per IVA al 22 %;
 
     l’importo del servizio risulta inferiore ad € 10.000,00 (Iva inclusa), ai sensi del 1° comma lettera
“a.” dell’art.8, del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e
servizi, e, pertanto, per la modalità di esecuzione della spesa, si può procedere prescindendo dal
confronto concorrenziale, interpellando direttamente il fornitore per l’acquisizione a prezzo di mercato
di quanto necessario,
 
VISTO l’art. 1, commi da 501, della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che
ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di
beni e servizi fino all’importo di 40.000,00 euro;
 
CONSIDERATO  che è possibile per il caso di specie, fare ricorso alla procedura negoziata mediante
affidamento diretto, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016;
                                                                                                                                          
RILEVATO che

-      nella precedente stagione invernale la ditta Cosmo Impianti di Passaro Carmelo & C,  s.a.s.,  di
Caltanissetta in Via Xiboli, 50, di comprovata esperienza e capacità tecnica, ha effettuato il servizio
con un ribasso percentuale pari al 20,19%  sull’importo determinato dall’Ufficio e contattato ha

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 504/2016



dichiarato la disponibilità ad eseguire il servizio per la stagione invernale 2016/2017 con lo stesso
ribasso dell’anno precedente pari al 20,19% sull’importo determinato dall’Ufficio;
-      la spesa da impegnare, in base al ribasso proposto, viene determinata in complessivi  € 1.168,42
,  di cui € 210,70 per IVA al 22% e che detta spesa si ritiene congrua e vantaggiosa per
l’Amministrazione Comunale;

 
DATO ATTO che l'art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016 ha sancito che, a decorrere dall’entrata
in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le
disposizioni in esso contenutee le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi
provvedimenti di attuazione;
 
VISTO il vigente Regolamento delle Acquisizioni in Economia di Forniture e Servizi approvato con
delibera n.09 del 28/04/2009  del Consiglio comunale,  per la parte in cui non risulta in contrasto con
il D.lgs. 50/2016;
 
ACQUISITO il seguente CIG: Z2B1C60E51 per la fornitura del servizio di che trattasi;
 
VISTA la delibera adottata dal Consiglio Comunale n. 19 del 03/08/2016, esecutiva, avente ad
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2016-2018;
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
Per quanto sopra si propone l’adozione della seguente
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 

--- l'approvazione del capitolato speciale d'appalto allegato redatto da questo Ufficio in data Ottobre
2016, per la manutenzione degli impianti di riscaldamento degli edifici comunali attivi e che
necessitano di manutenzione (Scuola Elementare e Palazzo municipale), composto da n.14 articoli,
nell'importo complessivo di €.1.464,00 , così ripartito:
a) manutenzione e gestione                                                                            €. 1.200,00
b)  IVA al 22 %                                                                                              €.    264,00
                                                                                                TOTALE         €. 1.464,00
 
--- di affidare il servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria degli impianti di
riscaldamento degli edifici comunali stagione invernale 2016/2017 alla ditta Cosmo Impianti di Passaro
Carmelo & C,  s.a.s., con sede a Caltanissetta in Via Xiboli, 50, citata in premessa, per l’importo di €.
1.168,42, IVA inclusa;
 
--- di impegnare la spesa di €.1.168,42 per il servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria
degli impianti di riscaldamento degli edifici comunali stagione invernale 2016/2017, con i fondi
comunali di cui all’atto deliberativo della G.C. n. 106 del 09/11/2016, da prelevarsi  sul codice
d’intervento 01.05.1.103  cap. 1240 del bilancio comunale 2016/2018;
 
--- di autorizzare la stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi del
comma 1° dell’art. 15 del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e
servizi vigente, tenuto conto che l’importo contrattuale è inferiore ad € 20.000,00, IVA esclusa.
                   
--- di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 504/2016



adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
 
 
                                                                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                                                             geom Melchiorre Trabona
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.3 del 12/02/2016, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma
3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superioreproposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
IL RESPONSABILE DELLAREA III TECNICA
                       ing. Salvatore Bordenga

 
          Villalba, 07-12-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 504/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.168,42 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore
499 01.05.103 1240 0 1.168,420,00 0,00 COSMO IMPIANTI S A S

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 504/2016


